especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro 
de 2023), em favor dos Ministérios da Defesa e da Integração e do Desenvolvimento Regional, 
crédito especial no valor de R$ 892.145.545,00 (oitocentos e noventa e dois milhões cento e 
quarenta e cinco mil quinhentos e quarenta e cinco reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

de programação/dotação a serem incluídas na Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei 
Orçamentária Anual de 2023 - LOA-2023, a saber: 

a) acréscimo na dotação destinada à ação “00VH – Apoio a Projetos para 
Desenvolvimento Regional”, no valor de R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais), na 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf; e 

b) inclusão da ação “1211 - Implementação de Infraestrutura Básica nos 
Municípios da Região do Calha Norte”, no valor de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), na

[...]

demandas na área de atuação do Programa Calha Norte, de projetos de obras de engenharia e 
aquisição de equipamentos, bem como custear despesas administrativas. 

5.                Dessa forma, tendo em vista a necessidade de atendimento das mencionadas despesas, 
propõe-se que sejam adicionados ao referido PLN recursos da ordem de R$ 290.000.000,00 (duzentos 
e noventa milhões de reais), de maneira que o valor citado no parágrafo 1 seja alterado para 
R$ 892.145.545,00 (oitocentos e noventa e dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e 
quarenta e cinco reais). 

6.                O acréscimo proposto correrá à conta de anulação de dotações orçamentárias, observado 

o disposto no art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, em conformidade com 
as prescrições do art. 167, inciso V, da Constituição.